
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου «Αυτοκινητόδρομος 
Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 
122+380 έως χ.θ. 135+176 στην περιοχή των Δ.Δ. 
Βασιλικής, Θεόπετρας, Σαρακήνας, Καστρακίου 
και Καλαμπάκας του Δήμου Μετεώρων της Π.Ε. 
Τρικάλων». [Αρχική απαλλοτρίωση κοινής υπουρ-
γικής απόφασης 1012559/667/0010/20.02.2009 
(ΑΑΠ 91)].

2 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για την 
κατασκευή του έργου «Αυτοκινητόδρομος Κεντρι-
κής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 135+176 έως 
χ.θ. 144+946 στην περιοχή του Δ.Δ. Καστρακίου 
του Δήμου Μετεώρων της Π.Ε. Τρικάλων». [Αρχι-
κή απαλλοτρίωση κοινής υπουργικής απόφασης 
1029084/1722/0010/10.04.2009 (ΑΑΠ 187)].

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για το έργο «Κατασκευή του 
τμήματος Καλαμπάκας Εγνατίας (χ.θ. 137+500 
έως χ.θ. 175+000) του 1ου υποτμήματος από χ.θ. 
0+000 έως χ.θ. 17+500 για το Βόρειο αναβαλλό-
μενο τμήμα του Άξονα Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) 
εντός των ορίων των Δ.Κ Κακοπλευρίου, Οξυνείας 
και Αγιόφυλλου του Δήμου Μετεώρων της Π.Ε. 
Τρικάλων».

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
632,22 τ.μ. στη θέση «Όρνιας» Τριών Εκκλησιών, 
κτηματικής περιφέρειας Κοινότητας Παράνυμ-
φων, Δ.Ε. Αστερουσίων του Δήμου Αρχανών 
Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-
ου, λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ149/186280 (1)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 

την κατασκευή του έργου «Αυτοκινητόδρομος 

Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 

122+380 έως χ.θ. 135+176 στην περιοχή των Δ.Δ. 

Βασιλικής, Θεόπετρας, Σαρακήνας, Καστρακίου 

και Καλαμπάκας του Δήμου Μετεώρων της Π.Ε. 

Τρικάλων». [Αρχική απαλλοτρίωση κοινής υπουρ-

γικής απόφασης 1012559/667/0010/20.02.2009 

(ΑΑΠ 91)]. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών απαλλο-

τριώσεων ακινήτων» (Α’ 17).
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

5. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 441

5057

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.26 16:37:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5058 Τεύχος Δ’ 441/26.07.2021

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Ταμείων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4624/2020 (Α’ 32).

8. Την υπ΄ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος «περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

10 Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α΄ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259). 

11. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/
1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πο-
λεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94). 

12. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου "Ιονία Οδός" από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81). 

13. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και 
ρύθμιση συναφών θεμάτων» (Α΄ 168). 

14. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4219/2013 «Κύρωση Συμ-
φωνίας Τροποποίησης Διατάξεων της Σύμβασης Παρα-
χώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος» (Α’ 269).

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 1012559/667/0010/20.02.2009 (ΑΑΠ 91) 

κοινή υπουργική απόφαση με την οποία κηρύχθηκε η 
αρχική απαλλοτρίωση.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ95851/4000/21.12.2018 
(ΑΔΑ: ΩΡΡΗ4653Π8-ΓΟΓ) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 145521/18.11.2005 κοινής υπουργικής 
απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου 
"Οδικός άξονας Κεντρικής Ελλάδας (Ε65): τμήμα Μακρυ-
χώρι - Καλαμπάκα" (όπως ισχύει), για την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση του οριστικού σχεδιασμού του αυτοκινη-
τοδρόμου στο υποτμήμα από Χ.Θ. 115+100 έως Χ.Θ. 
118+043 και του ΣΕΑ Τρικάλων».

3. Τα υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ5/6035/24.08.2020 
και Φ5/63732/11.03.2021 έγγραφα της Ειδικής Υπηρε-

σίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών 
Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), 
με τα οποία υποβλήθηκαν τα σχετικά κτηματολόγια και 
ζητήθηκε η κήρυξη της συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων.

4. Την υπό στοιχεία Δ25/3741/01.09.2020 (ΑΔΑ: 
60ΦΝ465ΧΘΞ-Ψ1Η) απόφαση, έγκρισης του κτηματο-
λογίου του θέματος ως προς τους αναλογισμούς, της 
Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γε-
ωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

5. Την υπ’ αρ. 70893/25.06.2021 (ΑΔΑ: ΩΞΦ546ΜΤΛΡ-
9ΧΙ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με την οποία εντάχθηκε το έργο στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη ΣΑΤΑ771.

6. Την υπό στοιχεία Φ149/170397/29.06.2021 βεβαίω-
ση χρηματοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών σύμφωνα με την οποία η δαπάνη της 
απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 150.000,00 €
και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100001 της 
ΣΑΤΑ 771, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την 1η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο 
«Αυτοκινητόδρομος Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα 
από χ.θ. 122+380 έως χ.θ. 135+176 στην περιοχή των 
Δ.Δ. Βασιλικής, Θεόπετρας, Σαρακήνας, Καστρακίου και 
Καλαμπάκας του Δήμου Μετεώρων της Π.Ε. Τρικάλων», 
συνολικού εμβαδού δημοσίων και ιδιωτικών εκτάσεων 
63.215,55 μ2.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 
1:1000 στο από 21.1.2020 κτηματολογικό διάγραμμα και 
τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα που συντάχθηκαν 
από τη μελετητική εταιρεία «ΑΝΟΔΟΣ Α.Ε.», ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π και εγκρίθη-
καν ως προς τους αναλογισμούς με την υπό στοιχεία 
Δ25/3741/01.09.2020 (ΑΔΑ:60ΦΝ465ΧΟΞ - Ψ1Η) από-
φαση του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορι-
κής της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 150.000,00 € θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου 
έργου 2021ΤΑ77100001 της ΣΑΤΑ 771.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Ιουλίου 2021 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5059Τεύχος Δ’ 441/26.07.2021

    Αριθμ. Φ150/186260 (2)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου «Αυτοκινητόδρομος 
Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 
135+176 έως χ.θ. 144+946 στην περιοχή του Δ.Δ. 
Καστρακίου του Δήμου Μετεώρων της Π.Ε. Τρι-
κάλων». [Αρχική απαλλοτρίωση κοινής υπουργι-
κής απόφασης 1029084/1722/0010/10.04.2009 
(ΑΑΠ 187)]. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών απαλλο-

τριώσεων ακινήτων» (Α’ 17).
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 1 12).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων» (Α’ 114), σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

5. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Ταμείων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4624/2020 (Α’ 32).

8. Την υπ΄ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος «περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

10. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α΄ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

11. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/
1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πο-
λεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-

δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου "Ιονία Οδός" από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

13. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και 
ρύθμιση συναφών θεμάτων» (Α΄ 168).

14. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4219/2013 (Α’ 269) «Κύ-
ρωση Συμφωνίας Τροποποίησης Διατάξεων της Σύμβα-
σης Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, 
Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμε-
τάλλευσης του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος».

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 1029084/1722/0010/10.04.2009 (ΑΑΠ 

187) κοινή υπουργική απόφαση με την οποία κηρύχθηκε 
η αρχική απαλλοτρίωση.

2. Την υπ’ αρ. 9728/21.05.2018 (ΑΔΑ: 68514653Π8-4ΡΔ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με θέμα «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων 
του τμήματος Καλαμπάκα - Εγνατία του Αυτοκινητόδρο-
μου Κεντρικής Ελλάδας, βάσει τροποποιημένου σχεδι-
ασμού».

3. Τα υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ5/7233/02.10.2020 
και Φ5/63732/11.03.2021 έγγραφα της Ειδικής Υπηρε-
σίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών 
Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), 
με τα οποία υποβλήθηκαν τα σχετικά κτηματολόγια και 
ζητήθηκε η κήρυξη της συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων.

4. Την υπ’ αρ. 4295/02.10.2020 (ΑΔΑ: 6ΘΞΗΙ465ΧΘΞ-
ΝΙΕ) απόφαση, έγκρισης του κτηματολογίου του θέματος 
ως προς τους αναλογισμούς, της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών.

5. Την υπ’ αρ. 70893/25.06.2021 (ΑΔΑ: ΩΞΦ546ΜΤΛΡ-
9ΧΙ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με την οποία εντάχθηκε το έργο στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη ΣΑΤΑ 771.

6. Την υπ’ αρ. 170367/29.06.2021 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμμα-
τείας Υποδομών σύμφωνα με την οποία η δαπάνη της 
απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 1.600.000,00 € 
και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100001 της 
ΣΑΤΑ771, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την 1η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο 
«Αυτοκινητόδρομος Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα 
από χ.θ. 135+176 έως χ.θ. 144+946 στο Δήμο Μετεώρων 
της Π.Ε. Τρικάλων», συνολικού εμβαδού δημοσίων και 
ιδιωτικών εκτάσεων 875.643,83 μ2.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 
1:1000 στο από 24.2.2020 κτηματολογικό διάγραμμα και 
τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα που συντάχθη-
καν από τη μελετητική εταιρεία «ΑΝΟΔΟΣ Α.Ε.», ελέγ-
χθηκαν και θεωρήθηκαν από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5060 Τεύχος Δ’ 441/26.07.2021

εγκρίθηκαν ως προς τους αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 
4295/02.10.2020 (ΑΔΑ: 60ΞΗΙ465ΧΟΞ-ΝΙΕ) απόφαση του 
Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 1.600.000,00 € θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου 
έργου 2021ΤΑ77100001 της ΣΑΤΑ 771.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 12 Ιουλίου 2021 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

  Ι 

    Αριθμ. Φ152/186224 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για το έργο «Κατασκευή του 
τμήματος Καλαμπάκας Εγνατίας (χ.θ. 137+500 
έως χ.θ. 175+000) του 1ου υποτμήματος από 
χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 17+500 για το Βόρειο ανα-
βαλλόμενο τμήμα του Άξονα Κεντρικής Ελλάδος 
(Ε65) εντός των ορίων των Δ.Κ Κακοπλευρίου, 
Οξυνείας και Αγιόφυλλου του Δήμου Μετεώρων 
της Π.Ε. Τρικάλων». 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών απαλλο-

τριώσεων ακινήτων» (Α’ 17).
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

5. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Ταμείων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4624/2020 (Α’ 32).

8. Την υπ΄ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος «περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

10. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α΄ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

11. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/
1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πο-
λεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου "Ιονία Οδός" από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

13. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και 
ρύθμιση συναφών θεμάτων» (Α΄ 168).

14. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4219/2013 «Κύρωση Συμ-
φωνίας Τροποποίησης Διατάξεων της Σύμβασης Παρα-
χώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος» (Α’ 269).

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 9728/21.05.2018 (ΑΔΑ: 68514653Π8-4ΡΔ) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με θέμα «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων 
του τμήματος Καλαμπάκα - Εγνατία του Αυτοκινητόδρο-
μου Κεντρικής Ελλάδας, βάσει τροποποιημένου σχεδι-
ασμού».

2. Τα υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ5/32742/08.02.2021 
και Φ5/63732/11.03.2021 έγγραφα της Ειδικής Υπηρε-
σίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών 
Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), 
με τα οποία υποβλήθηκαν τα σχετικά κτηματολόγια και 
ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων.

3. Την υπ’ αρ. 57793/04.03.2021 (ΑΔΑ:ΨΞΤ0465ΧΘΞ-
ΡΛ9) απόφαση, έγκρισης του κτηματολογίου του θέμα-
τος ως προς τους αναλογισμούς, της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

4. Την υπ’ αρ. 70893/25.06.2021 (ΑΔΑ:ΩΞΦ546ΜΤΛΡ-
9ΧΙ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5061Τεύχος Δ’ 441/26.07.2021

σεων με την οποία εντάχθηκε το έργο στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στηΣΑΤΑ771.

5. Την υπό στοιχεία Φ152/170174/29.6.2021 βεβαίωση 
χρηματοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Το-
πογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών σύμφωνα με την οποία η δαπάνη της 
απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 3.370.953,40 € 
και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100001 της 
ΣΑΤΑ 771, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων που απαιτούνται για το έργο «Κατασκευή του 
τμήματος Καλαμπάκας Εγνατίας (χ.θ. 137+500 έως 
χ.θ. 175+000) του 1ου υποτμήματος από χ.θ. 0+000 έως 
χ.θ. 17+500 για το Βόρειο αναβαλλόμενο τμήμα του 
Άξονα Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) εντός των ορίων των 
Δ.Κ. Κακοπλευρίου, Οξυνείας και Αγιόφυλλου του Δήμου 
Μετεώρων της Π.Ε. Τρικάλων», συνολικού εμβαδού δη-
μοσίων και ιδιωτικών εκτάσεων 1.604.275,71 μ2.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 
1:1000 στο από 21.01.2020 κτηματολογικό διάγραμμα 
και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα που συντά-
χθηκαν από τη μελετητική εταιρεία «GEOKAT Ε.Ε», ελέγ-
χθηκαν και θεωρήθηκαν από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π και 
εγκρίθηκαν ως προς τους αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 
57793/04.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΞΤ0465ΧΘΞ-ΡΛ9) απόφαση 
του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 3.370.953,40 € θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου 
έργου 2021ΤΑ77100001 της ΣΑΤΑ 771.

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 12 Ιουλίου 2021 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

  Ι 

    Αριθμ. 4330 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
632,22 τ.μ. στη θέση «Όρνιας» Τριών Εκκλη-
σιών, κτηματικής περιφέρειας Κοινότητας Πα-
ράνυμφων, Δ.Ε. Αστερουσίων του Δήμου Αρ-
χανών Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»
(Α΄  289) και ειδικότερα της παρ.  1 του άρθρου 38, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και των παρ. 1, 3 του άρθρου 41.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις υπ΄αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (Α΄ 213).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (Α΄ 98).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

12. Το ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
(Α΄ 47), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση «Διορι-
σμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την 
υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 απόφαση «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με "Με εντολή Συντονιστή" ("Μ.Ε.Σ.") απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013,» 
(Β΄ 2247).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρί-
ων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή εκτά-
σεων στις περιπτώσεις των παρ.1, 2 και 5 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

15. Την υπ’ αρ. 4320/12-07-2021 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-
σης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από εκχέρσωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5062 Τεύχος Δ’ 441/26.07.2021

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να 
αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορισμό και την 
επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής της βλά-
στησης, έκταση εμβαδού 633,22 τ.μ. στη θέση «Όρνιας» 
Τριών Εκκλησιών, κτηματικής περιφέρειας Κοινότητας 
Παράνυμφων, Δ.Ε. Αστερουσίων του Δήμου Αρχανών 
Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, η 
οποία αλλοιώθηκε. Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία 

κορυφών 1-2-3-...-23-24-25-1 στο από 13-07-2021 τοπο-

γραφικό διάγραμμα του δασολόγου Ιωάννη Ασπετάκη 

το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια: Δάσος

Νότια: Δάσος

Ανατολικά: Δάσος

Δυτικά: Δάσος

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5063Τεύχος Δ’ 441/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5064 Τεύχος Δ’ 441/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Ιουλίου 2021 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004412607210008*


